
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 306 

din din 21 decembrie 2005 
privind aprobarea tarifelor pentru transportul public local de călători  

cu tramvaiele 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 

cu nr. 43524/21.11.2005; 

-Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-Raportul Direcţiei Generale Economice înregistrat cu nr. 43524/21.11.2005; 

-Prevederile art. 23, alin. (2), lit. “i” din Ordonanţa Guvernului nr. 86/2001 privind 

serviciile de transport public local de călători, aprobată prin Legea nr. 284/15.05.2002; 

-Prevederile art. 7 (2) din Contractul de concesiune nr. 6465/14.03.2001, încheiat 

între Consiliul Local al Municipiului Arad şi S.C. Compania de Transport Public S.A. 

Arad; 

-Adresa nr. 11265/10.11.2005 a S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 43524/10.11.2005; 

În temeiul articolului 46 din Legea nr. 215/2001,  a administraţiei publice 

locale, adoptă prezenta 

 H O T Ă R Â R E: 

 



 Art.1.-Se aprobă tarifele pentru transportul public local de călători cu 

tramvaiele, începând cu data de 1 ianuarie  2006, conform anexei la prezenta 

hotărâre. 

Art.2.-Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către S.C. Compania de 

Transport Public S.A. Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu Moşneag Doina Paul 

 
 



 
Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.306 din 21.12.2005

    
TARIFE PENTRU TRANSPORTUL PUBLIC LOCAL DE CĂLĂTORI CU TRAMVAIELE 

Categorii 
de tarif     Tariful RON 

I. Transport călători pe bază de bilet 
  -transport urban   1,20 
  -transport preorăşenesc la distanţă de: 5 km 1,30 
    10 km 2,40 
    15 km 2,90 
    20 km 3,80 
  (Ghioroc) 25 km 4,20 
II. Transport călători pe bază de abonament  
  1.Transport pe bază de abonament integral  
  -abonament 1 linie urbană   35,00 
  -abonament 2 linii urbane   50,00 
  -abonament toate liniile urbane   70,00 
  -abonament toate liniile urbane şi 1 linie suburbană   140,00 
  -abonament nenominalizat 1 linie urbană   50,00 
  -abonament nenominalizat 2 linii urbane   85,00 
  -abonament nenominalizat toate liniile urbane   115,00 
  -abonament nenominalizat toate liniile urbane şi suburbane   210,00 
  -abonament pentru transport preorăşenesc la distanţă de: 5 km 24,00 
    10 km 48,00 
    15 km 60,00 
    20 km 78,00 
  (Ghioroc) 25 km 85,00 
  2.Transport pe bază de abonament săptămânal     
  -abonament 1 linie urbană   12,00 
  -abonament 2 linii urbane   22,00 
  -abonament pentru transport preorăşenesc la distanţă de: 5 km 9,30 
    10 km 16,40 
    15 km 21,00 
    20 km 26,00 
  (Ghioroc) 25 km 29,00 
  3.Transport pe bază de abonament la 2 săptămâni     
  -abonament 1 linie urbană   22,00 
  -abonament 2 linii urbane   37,00 
  -abonament pentru transport preorăşenesc la distanţă de: 5 km 15,00 
    10 km 26,50 
    15 km 37,00 
    20 km 47,00 
  (Ghioroc) 25 km 52,00 
  4.Transport pe bază de abonament lunar redus cu 50%     
  -abonament 1 linie urbană   17,50 
  -abonament 2 linii urbane   25,00 
  -abonament toate liniile urbane   35,00 
  5.Transport pe bază de abonament săptămânal redus cu 50%     
  -abonament 1 linie urbană   6,00 
  -abonament 2 linii urbane   11,00 
III. Legitimaţie călătorie pentru 1 zi, valabilă pentru toate liniile urbane 4,50 
IV. Bilet suprataxă   55,00 
V. Bilet suprataxă copii sub 14 ani   27,50 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 
S E C R E T A R 

Ovidiu Moşneag Doina Paul 



 



 
 
 
 

 


